contexto guerrero y la huida irracional de sancho hacia 
la «terra de mauros» han engendrado una toma de con-
ciencia de la diferencia, como si su hijo hubiera trans-
gredido una barrera política, cultural y religiosa que él 
juzgaba infranqueable. dos años después, en el 1061, la 
palabra terra figura seis veces en el documento, incluso 
siete si tenemos en cuenta la fórmula «et post meos dies 
habeat illa sancio». En otras palabras, el nacimiento de 
la expresión frontera se produce justamente en el marco 
de la reflexión del soberano sobre el futuro de sus do-
minios, y estamos autorizados a pensar que este primer 
uso marca también el nacimiento del Estado aragonés. 
El reino se define en relación con otro, percibido como 
diferente. El monarca, que tiene su reino de dios («in 
baiulia de deo»), para su servicio («in servicio deo»), no 
puede mantenerlo más que luchando contra los enemi-
gos de cristo. Los restantes documentos donde figura 
la palabra regnum confirman esta impresión: la frontera 
es, por tanto, ambivalente. Es a la vez el producto y el 
fundamento del Estado: afirma el reino y legitima al 
soberano; funda y refuerza el Estado.

Los confines del islam

Pero este Estado no se define con relación a los demás 
principados cristianos del norte de España. de hecho, 
la palabra frontera no es empleada jamás con respec-
to a castilla, los condados catalanes o navarra. no 
consta en ningún momento con relación a la división 
del reino de navarra entre alfonso Vi de castilla y 
sancho ramírez de aragón, ni se plantea en los pactos 
o tratados de Vadoluengo (1135), Tudillén (1157), cazo-
la (1179) o Monteagudo (1208). Esta ausencia muestra 
que, en el espíritu de los monarcas, la única frontera es 
la que se halla frente a la «terra de mauros» o la «terra 
sarracenorum». ante la taifa hudí de Zaragoza nace la 
palabra y ante los almorávides y almohades continúa 
siendo usada. Es, pues, la guerra, pero la guerra contra 
los enemigos de la cristiandad, la que conduce a los 
reyes a utilizarla. no se concibe la frontera más que en 
relación con los musulmanes y la diferencia religiosa 
fue ciertamente decisiva en la emergencia del concepto. 
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istos filios meos menus venerit, et sancio filio meo et 
filius Ermesendis filium baronem non abuerit, si tale 
marito potuerint dare ad filia mea Taresa cum cui illa 
terra posseant tenere illos barones, ad ipsum atendant 
cum ipsa onore et terra. Et si tale marito non potuerint 
illa dare, ad uno de mea gente et radiçe quod meliore 
videt illos barones de mea terra et lure arbitrio est, ad 
ipsum atendant cum ipsa onore et terra. aliud iterum 
de mobile quod deus me dedit, facio pro mea anima 
que meo vestito et meas açitaras et totos meos basos, 
tam de auro quam de argento, et de cristallo et de erak 
et de giza et de maçano et discos et çeriales, ad integro 
vadat pro mea anima; et sedeant tres partes factas, una 
ad sancti iohannis, et alia pro cabtibos et pro pontes 
facere et ad castros de fronteras de mauros qui sunt pro 
facere; et tercia pro omnis monasterios et ad sancti Pe-
tri de roma et ad sancti iacobi de Galletia et ad omines 
christianos bonos qui sunt ad arbitrium de abbate de 
sancti iohannis et de illo episcopo qui fuerit in illa terra 
vel de alios seniores de sancti iohannis [...] et de meos 
barones maiores et alios meos fideles. setamen sedeant 
in sancti iohannis in unum; et non sedeat dato nec 
vendito in alias partes usque quod filio meo sancio, 
cui dimito illa terra, redimat de eos quantos potue-
rit. Et deus illum iuvaberit, et ipsa redemtione vadat 
pro mea anima in tercio, sicut supra resonat; et si illo 
ponte de Kakaviello non fuerit complito, de ipsum se 
compleat; et quando ipso fuerit complito, faciant alio 
in aragone; et quod filio meo sancio, iam dicto filius 
Ermesendis, non abeat cupidicia de ipsos basos. dimito 
ad eum omnia arma mea quam abeo, sellas de argento 
et frenos et spatas de argento et sporas de argento, et 
çentoros sibe brunias et atargas et zestenias et gelmos 
et kaballos et mulos. Et ponat cogitato de sua germana 
Taresa pro marito, aut sine marito, quomodo vibat; et si 
marito non potet ei dare, donet tanto ad sancta Maria 
de villas illas propias de sancta cruze, ut cum amore 
ponat illa ibi: et serbiat ad deum. Et de meas equas 
et bakas et obes, illa medietate vadat pro mea anima; 
alia mediatate abeat filio meo, cum illa terra. Et si mici 
mors evenerit ante fructum collectum, competent meos 
peculiares; et illo medio vadat pro anima mea, et illo 
alio medio aplekent quod habeat sancio filio meo cum 

a este lugar como «in extremo est sarracenorum».29 La 
verdadera frontera era la que separaba a los cristianos 
de los musulmanes.

Por último, parece que si bien la frontera fue en 
cierto modo un frente militar, sobre todo fue un es-
pacio dinámico, destinado a avanzar hacia el sur. En la 
intención de los soberanos, era únicamente una etapa 
provisional, y no es un azar si el primer testamento de 
ramiro i, en el 1059, menciona puentes, cuya cons-
trucción simboliza el paso y el avance de un reino en 
marcha. En consecuencia, en el aragón de los siglos 
xi y xii la frontera fue la negación misma de la idea 
de límite. a diferencia del concepto de demarcación 
limítrofe que parecería instaurar la repetida alusión a 
castillos, el monarca no utiliza nunca frontera en este 
sentido, puesto que la expansión cristiana, querida por 
dios, no podía tener límites…

docUMEnTos

1 (1059). in nomine nominis eterni, scilicet Patris et 
Filii et spiritus sancti. Ego, ranimirus, sancioni regis 
filius, in era T. lxxxx. vii., iiii kalendas agustas, in 
festivitate sancti Bartolomei apostoli feci hoc testamen-
tum et iussi eum scribere. Quod post obitum meum 
sedeat terra mea de filio meo sancio, filius Ermesindis. 
Et sancio, primogenito meo, pro loçania quod habuit, 
fuit se ad terra de mauros : et in vita mea, si tornaret 
ad illa terra et accaptaret mea amorem cum amorem 
fratris sui, secundum arbitrio meo fuerit ex mea vo-
luntate ita faciebo ei; et si in mea vita ad illa terra non 
tornaverit, postea in tota mea terra parte non habeat. 
iterum si mors evenerit ad prelibato sancio, filio meo 
et filius Ermesindis, et abuerit filium baronem, ad ip-
sum remaneat illa terra. Et si in pauca etate remanserit 
et laxaverit illum, Garsea filio meo sedeat suo bagile. 
Et abeat illa terra et onore in bagolia usque ille abeat 
etate pro tenere illa onore et illa terra. Et si filium non 
abuerit, remaneat illa ad Garseani filio meo, et ad ipso 
adtendant biros meos cum ipsa onore et terra. Et si de 

29  aiira, núm. 395 (1184).
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ipse eius filius eas per manu de sancio filio meo in 
sua fidelitate; et si tale insania fecerit ad fratrem suum 
sancio, aut quod absit ei mentiret, aut de suo capale se 
quesierit facere, aut se fecerit contra reges de Panpilona, 
in potestate sit illa honore de sancio, filio meo filius 
Ermesindis. de meas armas, qui ad barone et cavallerus 
pertinent, sellas de argento et frenos et brunias et spatas 
et addarcas et gelamus et cestinias et çinctoros et sporas 
et cavallos et mulus et equas et baccas et oves, demitto 
ad sancio filio meo ad cui illa terra destino, ut abeat et 
possideat illud, extra meas baccas et oves que fuerint 
in sancta cruce et in sancti cipriani; laxo per mea 
anima quod illa medietate vadant ad sancti iohannis, 
et illa alia mediatate ad sancta cruce, per mea anima. 
de meo movebile, de auro et argento et de toto qui ad 
argento pertinet, et vasos de auro et argento et iraches 
et de gisza et cristallo et maçano et meos vestitos et 
acitaras et colcetras et almuzallas et servicio de mensa, 
totum vadat per mea anima, et sedeat ad sancti iohan-
nis: et illo que sancio, filio meo, quereret comparare et 
redimere de isto meo mobile, comparet et redimat illut; 
et illo que ille non quisierit comparare, sedeat venditu 
in quantum magis potent illum vendere. Et illos basos 
que sancio filio meo comparaverit et redimerit, peso 
per pisum de plata aut de caçemi illos prendat et eos 
redimat: et ipso precio que filio meo dederit in isto meo 
movebile suprascripto, et illo precio de illo qui fuerit 
venduto, totum vadat pro mea anima; illa mediatate 
ubi ego iacuerim in sancti iohannis, et illa alia media-
tate ad laudamentum de meos magistros et de chris-
tianos timentes deum, et de senior sancio Galindiç, et 
senior Lope Garceç et senior Fertunio sanze, et de alios 
meos barones sedeat totum datum et partitum per mea 
anima, per monasterios et in labores de pontes facere, 
et per captivos redimere, et in castellos de fronteras de 
mauros qui sunt per fare unde prodesit de christianis 
totum, sic sedeat datum et partito per mea anima. illo 
servicio de illa ecclesia sedeat adpreciato et in captivus 
et in quod potuerit redimat eum sancio, filio meo, et 
habeat eum quia ad illa potestate de illa terra pertinet. 
similiter de pane et vino de meas laboranzas et radices 
et de totus meus peculiares, sic de illo que est adplicato 
quam et de illo qui est per aplicare, illa mediatate abeat